

Niederschrift

über die Sitzung

des Mainzer Seniorenbeirates

am 31.10.2019

Anwesend

- Mitglieder

Brink, Margot
Friedrich, Karl-Heinz
Lambrix, Philip
Lensch, Eckart, Dr.
Lossen-Geißler, Eleonore, Dr. Stellvertretung für Myriam Lauzi
Neher, Daiana
Noeske, Bodo
Zander, Bernd
Hansen, Marcus

- Stimmberechtigte Mitglieder der Institutionen

Borger, Sibille Clauss, Astrid Dinkelbach, Monika Engelberty, Klaus Gerhardt, Christiane Hecker, Beate Heering, Heidemarie Hirsch, Hanna Stellvertretung für Michèle Langner Jörger-Karn, Regina Kischner, Anna Korsch, Hans Georg Link, Ingrid May, Irmtraud Schmelzer-Weil, Anita Skrabs, Brigitte Weinsheimer, Michael Wienzek, Franziska

- Schriftführung

Schlotz, Judith

Entschuldigt fehlen

- Mitglieder

Lauzi, Myriam

- Stimmberechtigte Mitglieder der Institutionen

Dikmen, Ayten Hähn, Jennifer Langner, Michèle

Tagesordnung

a) <u>öffentlich</u>

- 1. Verpflichtung der Mitglieder des Mainzer Seniorenbeirates
- 2. Verabschiedung der ausgeschiedenen Mitglieder
- 3. Wahl der/des Vorsitzenden und deren /dessen Stellvertreterin und Stellvertreter
 - 3.1. Bildung einer Wahlkommission
 - 3.2. Benennung von Wahlvorschlägen
 - 3.3. Durchführung der Wahl
- 4. Verschiedenes

Der Vorsitzende eröffnet um 15:07 Uhr die Sitzung und stellt fest, dass form- und fristgerecht eingeladen wurde und die Beschlussfähigkeit gegeben ist.

Einwendungen gegen die Tagesordnung werden nicht geltend gemacht.

Sodann erfolgt der Eintritt in die Tagesordnung.

öffentlich

Punkt 1 Verpflichtung der Mitglieder des Mainzer Seniorenbeirates

Herr Oberbürgermeister Ebling stellt fest, dass sich der Seniorenbeirat mit seinem heutigen Zusammentreten konstituiert hat.

Per Handschlag verpflichtet er folgende Mitglieder, die noch nicht über den Stadtrat, über die Ausschüsse/Gremien oder über die Ortsbeiräte verpflichtet wurden:

Sibille	Borger	Malteser Hilfsdienst e.V.
Sibilite	Borger	matteset initiations c.v.
Margot	Brink	FDP
Astrid	Clauss	DGB - Region Rheinhessen-Nahe
Monika	Dinkelbach	Arbeiterwohlfahrt KV Mainz Stadt e.V.
Christiane	Gerhardt	Paritätischer Wohlfahrtsverband LV RLP/Saarland e.V.
Beate	Hecker	Malteser Hilfsdienst e.V.
Heidemarie	Heering	Mainzer Rentnerbund e.V.
Hanna	Hirsch	Johanniter-Unfall-Hilfe e.V. RV Rheinhessen
Regina	Joerger-Karn	Bundesverband Seniorentanz AK Mainz
Anna	Kischner	Jüdische Gemeinde Mainz
Hans-Georg	Korsch	deutscher beamtenbund rheinhessen
Philip	Lambrix	DIE LINKE.
Ingrid	Link	Caritasverband Mainz e.V.
Irmtraud	May	Arbeiter-Samariter-Bund KV Mainz-Bingen
Anita	Schmelzer-Weil	Sozialverband VdK RLP KV Mainz-Bingen
Brigitte	Skrabs	Seniorenverband BRH LV RLP

Michael	Weinsheimer	Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Mainz-Bingen e.V.
Franziska	Wienzek	Volkshochschule Mainz e.V.

Punkt 2 Verabschiedung der ausgeschiedenen Mitglieder

Mit der Verleihung der Ratsmedaille werden Heinz Kirschke und Hans Schwalbach für ihre langjährige und ehrenamtliche Tätigkeit geehrt und verabschiedet.

Das ausgeschiedene Mitglied Gisela Schenk wird mit einem Blumenstrauß für ihr ehrenamtliches Engagement geehrt.

Punkt 3 Wahl der/des Vorsitzenden und deren /dessen Stellvertreterin und Stellvertreter

Herr Beigeordneter Dr. Lensch stellt fest, dass von 30 Mitgliedern 24 stimmberechtigte Mitglieder bzw. Stellvertreterinnen und Stellvertreter anwesend sind.

Er informiert darüber, dass das Gremium laut Satzung eine Vorsitzende oder einen Vorsitzenden, eine Stellvertreterin und einen Stellvertreter wählt.

Die Wahl erfolgt geheim mit einfacher Mehrheit.

Punkt 3.1 Bildung einer Wahlkommission

Als Wahlhelfer werden Julia Voß (Dezernat IV), Stephanie Klinkicht (Amt für Jugend und Familie) und Frau Judith Schlotz (Amt für Jugend und Familie, Schriftführerin) benannt. Alle erklären sich bereit, der Wahlkommission anzugehören.

Punkt 3.2 Benennung von Wahlvorschlägen

Zur Wahl der/des Vorsitzenden des Mainzer Seniorenbeirates wird Christiane Gerhardt vorgeschlagen.

Sie nimmt die Kandidatur an.

Zur Wahl der stellvertretenden Vorsitzenden des Mainzer Seniorenbeirates wird Franziska Wienzek vorgeschlagen.

Sie nimmt die Kandidatur an.

Zur Wahl des stellvertretenden Vorsitzenden des Mainzer Seniorenbeirates wird Hans-Georg Korsch vorgeschlagen.

Er nimmt die Kandidatur an.

Punkt 3.3 Durchführung der Wahl

In geheimer Wahl wird Christiane Gerhardt als Vorsitzende des Mainzer Seniorenbeirates mehrheitlich mit 21 Ja-Stimmen, 2 Nein-Stimmen und 1 Stimmenthaltung gewählt. Sie nimmt die Wahl an.

In geheimer Wahl wird Franziska Wienzek als stellvertretende Vorsitzende des Mainzer Seniorenbeirates mehrheitlich mit 21 Ja-Stimmen, 1 Nein-Stimme und 2 Stimmenthaltungen gewählt.

Sie nimmt die Wahl an.

In geheimer Wahl wird Hans-Georg Korsch als stellvertretender Vorsitzender des Mainzer Seniorenbeirates mehrheitlich mit 21 Ja-Stimmen, 1 Nein-Stimme und 2 Stimmenthaltungen gewählt.

Er nimmt die Wahl an.

Nach Abschluss der Wahl übergibt der Beigeordnete Herr Dr. Lensch die Leitung der Sitzung an Christiane Gerhardt.

Punkt 4 Verschiedenes

Ende der Sitzung: 16:15 Uhr

1. Termine

- Einweihung AWO Seniorenzentrum Am Rosengarten am 04.12.2019
- Schwimm-Sport-Club Freispeed Bodenheim e.V. Vorstellung des Projektes "Bau und Betreibung eines öffentlichen Schwimmbads in Bodenheim" im Rahmen der Inklusionswoche am 11.11.2019
- Frauenbüro Sicherheits- und Selbstbehauptungstraining für Frauen ab 60 Jahre am 25.11.2019 von 9:00 13:00 Uhr im Haus der Jugend
- conSens-Redaktionssitzung am 07.11. 2019 von 10:00 12:00 Uhr im Louisville-Zimmer, Rathaus
- 2. Das Büro des Seniorenbeirates ist umgezogen. Es befindet sich jetzt im Stadthaus, Kreyßigflügel, 5. Stock, Zi. 501a, Kaiserstraße 3-5, 55116 Mainz. Die Öffnungszeit ist donnerstags von 10:00 12:00 Uhr.
- 3. Am Donnerstag, 07.11.2019 findet ab 15:00 Uhr im Stadthaus, Kreyßigflügel, 1. Stock, Raum 113, Kaiserstraße 3-5, die erste Monatssitzung des Seniorenbeirates statt. Folgende Themen stehen auf der Tagesordnung: Besetzung der Ausschüsse/Gremien, Vorbereitung Adventsnachmittag, Termine 2020, Neujahrsempfang.
- 4. Zukünftig wird der Schriftverkehr (Einladungen, Sitzungsunterlagen, Niederschriften, Präsentationen etc.) in papierloser Form erfolgen. Die Mitglieder werden gebeten, bei Änderung der E-Mail-Adresse, die Geschäftsführung des Seniorenbeirates zeitnah zu informieren: judith.schlotz@stadt.mainz.de.

Vorsitz	Schriftführung
gez. Christiane Gerhardt	gez. Judith Schlotz